
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE N. 

O R I G I N A L E

23/08/2022Data

 295 

Assunta il giorno VENTITRE del mese di AGOSTO dell'anno DUEMILAVENTIDUE da GAMBERINI EVA 
Responsabile del AREA TERRITORIO E AMBIENTE

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITA' COMUNALE FUNZIONALE ALLO 
SVILUPPO DEL TERRITORIO - PRIMO STRALCIO PARCHEGGIO OSPEDALE - LR 5/2018 - PERIZIA DI 
VARIANTE E AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO

Oggetto:

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI AREA

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).





DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 132 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

OGGETTO: 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITA' COMUNALE 

FUNZIONALE ALLO SVILUPPO DEL TERRITORIO - PRIMO STRALCIO PARCHEGGIO 
OSPEDALE - LR 5/2018 - PERIZIA DI VARIANTE E AGGIORNAMENTO QUADRO 

ECONOMICO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 
RICHIAMATI gli artt. 107 - 109 del TUEL, in forza dei quali le prerogative gestionali 
competono ai Responsabili dei Servizi (di Area), previa nomina sindacale; 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 15 del 14/12/2021 con il quale le è stata 
affidata per l’anno 2022 la responsabilità dell'Area Territorio e Ambiente; 
 
VISTI:  

x il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
x il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e relativi allegati; 
x il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
x il D.Lgs. n. 50/2016; 
x il vigente CCNL Funzioni Locali; 
x lo statuto comunale; 
x il regolamento comunale disciplinante l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
x il regolamento comunale di contabilità; 

 
VISTO il DUP 2022-2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 23/12/2021 
e s.m.i.; 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 76 del 23/12/2021 e s.m.i.; 
 
VISTO il PEG 2022-2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 148 del 23/12/2021; 
 
RICHIAMATE  

- la delibera di Giunta Comunale n. 70 del 23/07/2021 con cui è stato approvato 
il progetto: “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA 
VIABILITA’ COMUNALE FUNZIONALE ALLO SVILUPPO DEL TERRITORIO” per 
un importo pari ad € 229.760,00, suddiviso in tre stralci funzionali; 

- la deliberazione di Giunta Comunale 77 del  06/08/2021  con cui è stato 
approvato il progetto definitivo esecutivo relativo al primo stralcio manutenzione 
straordinaria parcheggio ospedale Simiani; 

- la determinazione 492-191/UO1/2021 con cui sono stati affidati i lavori in 
oggetto alla ditta COMES Sc COOP con sede a Pianoro; 

 
PRECISATO  che per mero errore materiale nella deliberazione di Giunta 77/2021 è indicato 
il CUP J47H21000230006 anzichè J47H21000290006; 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 132 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

 
VERIFICATO che: 

- i lavori sono stati consegnati in data 10/05/2022; 
 
VISTE: 

- la determinazione 214/2022 con cui è stata accordata una proroga al termine dei 
lavori; 

- la deliberazione di GC 80 del 24/06/2022 con cui è stata approvata la variante al 
progetto; 

 
VERIFICATO che gli importi aggiuntivi per le lavorazioni variate e per l’aggiornamento dei 
prezzi, come previsto con DL 50/2022, sono pari a € 2.650,91 oltre all’IVA per complessivi € 
3.234,11, di cui 986,32 (al netto dell’IVA) per le lavorazioni descritte in variante e la restante 
parte relative all’adeguamento dei prezzi; 
 
VISTA la relazione della DL del 18/08/2022 da cui emerge la necessità di provvedere alla 
fornitura diretta di alcuni materiali per completare l’intervento; 
 
PRECISATO che occorre provvedere anche alla apposizione di idonea targa riportante gli 
estremi del finanziamento; 
 
RITENUTO quindi di rimodulare il quadro economico dell’opera nel seguente modo: 
 

A - LAVORI 
Importo lavori       €     24.698,20 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €           450,00 
Totale lavori         €    25.148,20 
 
B - SOMME A DISPOSIZIONE 
Forniture         €        1.100,00 
Iva su forniture       €           242,00 
Iva 22% su importo lavori A     €        5.532,60 
Spese tecniche       €        4.000,00 
Contributo previdenziale su spese tecniche   €           160,00 
IVA 22% spese tecniche       €            915,20 
Imprevisti         €            765,90 
Altre somme a disposizione      €         2.136,10 
Totale somme a disposizione                 €        14.851,80 
TOTALE GENERALE                   €        40.000,00 

 
VISTI 
- il preventivo della ditta Marchesi srl per la fornitura di terreno di riempimento delle fioriere 
per un importo di 975,00 € oltre a IVA per complessivi € 1.189,50; 
- il preventivo di arti grafiche loianesi snc  per la fornitura della targa con gli estremi del 
finanziamento da apporre in loco per un importo di € 40 oltre Iva per complessivi € 48,80; 
 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 132 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE il quadro economico a seguito della variante approvata e alle 

rimodulazioni richiamate in premessa risulta il seguente: 
A - LAVORI 
Importo lavori       €     24.698,20 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €           450,00 
Totale lavori         €    25.148,20 
 
B - SOMME A DISPOSIZIONE 
Forniture         €        1.100,00 
Iva su forniture       €           242,00 
Iva 22% su importo lavori A     €        5.532,60 
Spese tecniche       €        4.000,00 
Contributo previdenziale su spese tecniche   €           160,00 
IVA 22% spese tecniche       €            915,20 
Imprevisti         €            765,90 
Altre somme a disposizione      €         2.136,10 
Totale somme a disposizione                 €        14.851,80 
TOTALE GENERALE                   €        40.000,00 
 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, 
riferite alla variante approvata: 

 
3. DI AFFIDARE alla ditta Marchesi srl la fornitura di terreno per il riempimento delle 

fioriere;  
 

Eserc. Finanz. 2022  
Cap./Art.  28101/703 Descrizione MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE - VIABILITA' , 
CIRCOLAZIONE STRADALE E 
SERVIZI CONNESSI 

CIG Z5E341AF61 
CUP  J47H21000290006 

Creditore Consorzio Movimentazione Terra Edilia Servizi – Società 
Consortile Cooperativa in sigle COMES S.C.COOP. 

Causale Manutenzione straordinaria parcheggio ospedale 
Simiani – perizia di variante  

Importo € 3.234,11 
Esigibilità (scadenza/e 
pagamento) 

31/12/2022 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 132 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
5. DI AFFIDARE alla ditta Arti Grafiche Loianesi la fornitura della targa come da modello 

fornito dalla Regione Emilia Romagna; 
 
6. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
7. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’arch. Eva Gamberini 
 

Eserc. Finanz. 2022  
Cap./Art.  28101/703 Descrizione MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE - VIABILITA' , 
CIRCOLAZIONE STRADALE E 
SERVIZI CONNESSI 

CIG Z9F3785A76 
CUP J47H21000290006 
Creditore Marchesi srl 

Causale Manutenzione straordinaria parcheggio ospedale 
Simiani – fornitura terreno riempimento  

Importo € 1189,50 
Esigibilità (scadenza/e 
pagamento) 

31/12/2022 

Eserc. Finanz. 2022  
Cap./Art.  28101/703 Descrizione MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE - VIABILITA' , 
CIRCOLAZIONE STRADALE E 
SERVIZI CONNESSI 

CIG Z4D3785AE9 
CUP J47H21000290006 
Creditore Arti Grafiche Loiane 

Causale Manutenzione straordinaria parcheggio ospedale 
Simiani – fornitura targa  

Importo € 48,80 
Esigibilità (scadenza/e 
pagamento) 

31/12/2022 






